
DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Settore 2 - Servizi Alla Persona/

_ _ _ _

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO
che, per quanto concerne la realizzazione dei Progetti di Vita Indipendente, con D.P.C.M del 21
novembre 2019 sono state destinate risorse in favore di n. 16 ambiti territoriali per un importo pari
ad € 1.600.000,00, di cui una quota pari all’80% del contributo assegnato a ciascun progetto a
carico del Fondo Nazionale per le non autosufficienze”, per un importo pari ad € 1.280.000,00,
mentre la restante quota di cofinanziamento, pari al 20% del contributo, è posta a carico delle
risorse regionali, per un importo di € 320.000,00;
che con D.R.S. n- 1076 del 29 aprile 2025 sono approvati ed ammessi a contributo i progetti di
vita indipendente ed inclusione nella società delle persone con disabilità, presentati ai sensi delle
Linee di indirizzo per Progetti di Vita Indipendente di cui al D.P.C.M. del 21 novembre 2019;
PRESO ATTO
che il Distretto Socio Sanitario D1 risulta beneficiario della somma di € 100.000,00 a valere sul
progetto di Vita Indipendente ed inclusione sociale di persone con disabilità - annualità 2019;
che su piattaforma "Servizi Sociali Web" risultano n. 47 beneficiari per i quali sono stato redatti
appositi piani individualizzati in cui è stato inserito il servizo in argomento;
DATO ATTO
che è possibile erogare il servizio di Trasporto disabili anche ad ulteriori beneficiari che richiedano
tramite apposita istanza indirizzata al comune di Agrigento - Settore II - Servizi alla persona - il
servizio in argomento, e comunque fino ad esaurimento della somma concessa con D.R.S. 1076
del 29 aprile 2025;
RILEVATO
che si rende necessario garantire anche ad ulteriori operatori economici di partecipare al servizio
"Trasporto per persone con disabilità" a valere sul progetto Vita Indipendente annualità 2019:
che si rende inoltre necessario approvare l'avviso pubblico per operatori economici (ETS)
cooperative sociali o imprese di noleggio con conducente attrezzate per il servizio di che trattasi;

VISTI
la L. 142/1990 e succ. mod. ed integraz. così come recepita dalla L.R. 48/1991 e succ. mod. ed
integrazioni;

COMUNE DI AGRIGENTO
Piazza Pirandello 35 92100, - Agrigento

Pec: servizio.protocollo@pec.comune.agrigento.it
Codice fiscale: 00074260845

Centralino unico: +39 0922590111

Registro Generale
n. 422

del
16/02/2026

OGGETTO

Progetto sperimentale in materia di vita indipendente ed inclusione nella società
delle persone con disabilità -Annualità 2019 - Servizio Trasporto disabili. D.R.S.
1076 del 29 aprile 2025. Approvazione avviso pubblico OPERATORI
ECONOMICI per il "Trasporto utenti con disabilità"

C
_I

18
5 

-  
- 1

 - 
20

26
-0

2-
18

 - 
00

01
27

5

mailto:servizio.protocollo@pec.comune.agrigento.it?subject=.


il T.U.EE.LL. approvato con il D. Lgs. 267/2000;
l'O.R.EE.LL. della Regione Siciliana;
la L. 190/2012, il PTPCT vigente e la normazione interna derivata;
lo Statuto comunale ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
le Delibere di G.C. n. 87 del 10.06.2021, n. 164 del 22.10.2021 e n. 169 del 03.11.2021 aventi ad
oggetto Approvazione nuova struttura organizzativa dell’ente e relative modifiche ed integrazioni;
la Delibera di G.C. n. 61 del 12.04.2024 Approvazione preventiva della sottosezione del PIAO –
Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2024-2026;
la Delibera di C.C. n. 122 del 09.09.2024 Approvazione Bilancio di previsione per il triennio 2024-
2026;
la Delibera di G.C. n. 162 del 19.09.2024 Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 – art. 169
T.U.E.L. Piano della performance - Piano degli obiettivi;
la D.S. n. 93 del 08.10.2024 Conferma incarichi dirigenziali per la responsabilità di settore e
individuazione sostituti per mesi 3 (ottobre-dicembre). Prosecuzione incarico vice Segretario
Generale.

ASSUNTA
la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell’art.107, commi 2 e 3,
del D. Lgs. n. 267 e s.m.i.,

DETERMINA
per tutto quanto in narrativa evidenziato e che qui si intende integralmente riportato

DI DARE ATTO
che il Distretto Socio Sanitario D1 risulta beneficiario della somma di € 100.000,00 a valere sul
progetto di Vita Indipendente ed inclusione sociale di persone con disabilità - annualità 2019;
che su piattaforma "Servizi Sociali Web" risultano n. 47 beneficiari per i quali sono stato redatti
appositi piani individualizzati in cui è stato inserito il servizo in argomento;
che è possibile erogare il servizio di Trasporto disabili anche ad ulteriori beneficiari che richiedano
tramite apposita istanza indirizzata al comune di Agrigento - Settore II - Servizi alla persona - il
servizio in argomento, e comunque fino ad esaurimento della somma concessa con D.R.S. 1076
del 29 aprile 2025;
che si rende necessario garantire anche ad ulteriori operatori economici di partecipare al servizio
"Trasporto per persone con disabilità" a valere sul progetto Vita Indipendente annualità 2019:
che si rende inoltre necessario approvare l'avviso pubblico per operatori economici (ETS)
cooperative sociali o imprese di noleggio con conducente attrezzate per il servizio di che trattasi;

DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato in:
Albo Pretorio on line per giorni 15 (quindici) naturali e consecutivi con omissione dei dati
personali riportati (art. 32, comma 1, L. 69/2009);
Amministrazione Trasparente – Sezione “Provvedimenti” – Sottosezione “Provvedimenti Dirigenti
amministrativi” (art. 23 del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i);

DISPORRE la pubblicazione come per legge, attribuendone la relativa responsabilità al
dipendente incaricato

Il Responsabile del Settore

Avv. Insalaco Antonio
Documento informatico firmato digitalmente

ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate

C
_I

18
5 

-  
- 1

 - 
20

26
-0

2-
18

 - 
00

01
27

5



AVVERTENZE
Trattandosi di atto notificato e/o comunicato a specifico destinatario, ai sensi dell’art. 3 della LR
7/2019, si avverte che avverso il presente provvedimento è consentito ricors straordinario
al Presidente della Regione Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale
rispettivamente entro 120 giorni o 60 giorni dal giorno successivo al termine di pubblicazione
all’Albo pretorio comunale.

Parere di Regolarità Tecnica Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Settore

In ordine alla regolarità tecnica della proposta che
precede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 53 della
Legge 142/90 e dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n.
48/91 come integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000,
nonché in ordine alla regolarità e alla correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis,
comma 1, nonché dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs.
267/2000, si esprime parere:

FAVOREVOLE

Il Responsabile Finanziario

In ordine alla copertura finanziaria della proposta che
precede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 53 della
Legge 142/90 e dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n.
48/91 come integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000,
nonché in ordine all’assenza di condizioni che possano
determinare lo squilibrio nella gestione delle risorse, ai
sensi dell’art. 147bis, comma 1, nonché dell’art. 183,
comma 8, del D. Lgs. 267/2000, si appone VISTO di
regolarità contabile:

FAVOREVOLE

C
_I

18
5 

-  
- 1

 - 
20

26
-0

2-
18

 - 
00

01
27

5

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2

	posizionefirma_1
	posizionefirma_2



